ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN ĐÔNG

Số:         /UBND-NV
V/v tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính; chấn chỉnh lề lối,

tác phong làm việc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Đông, ngày     tháng     năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND

huyện về Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Điện Biên

Đông khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ trong các cơ

quan, đơn vị Nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Điện Biên Đông;

Trong thời gian qua, Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều Văn bản

chỉ đạo về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chấn chỉnh lề lối, tác

phong làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên

địa bàn huyện. Theo đó, đã đạt được nhiều kết quả tích cực về thực hiện các

nhiệm vụ, chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên

địa bàn huyện; Tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức có nhiều chuyển

biến tích cực, tinh thần trách nhiệm, ý thức, thái độ trong thực hiện nhiêm vụ

được nâng lên... Tuy nhiên, còn có một số cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND

cấp xã chưa thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của Huyện ủy, UBND huyện,

các quy định hiện hành về kỷ luật, kỷ cương hành chính..., cụ thể như: Thủ trưởng

các đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đi ra khỏi địa bàn huyện

chưa báo cáo lãnh đạo cấp trên; Việc bố trí công việc, giao nhiệm vụ cho cán bộ,

công chức thuộc quản lý chưa hợp lý; Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nền nếp

công vụ có thời điểm chưa nghiêm; Đặc biệt là việc không tham gia họp (không

báo cáo xin phép người chủ trì, vắng họp không có lý do, thành viên dự họp

không đúng thành phần mời), tham gia họp muộn, họp không nghiêm túc diễn ra

khá phổ biến; Công tác tham mưu văn bản, báo cáo còn chậm không đảm bảo về

thời gian, chất lượng văn bản không đảm bảo, nội dung sơ sài...

Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trên; Tăng cường kỷ luật, kỷ

cương, ý thức chấp hành nền nếp công vụ; Trách nhiệm của người đứng đầu các

cơ quan đơn vị, địa phương; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND cấp xã thực hiện ngay một số nội dung sau:

2

1. Đối với Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn.

- Chấp hành đúng quy định tại Khoản 1, Điều 24, Quyết định số

01/2021/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND huyện quy định “Thủ trưởng

cơ quan thuộc UBND huyện đi công tác ngoài phạm vi huyện hoặc vắng mặt

trên ba (03) ngày phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch hoặc Phó Chủ

tịch UBND huyện phụ trách”.

- Nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm cá nhân trong quá trình thực hiện quy

chế làm việc của UBND huyện và việc chấp hành các ý kiến chỉ đạo về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của

cán bộ, đảng viên và công tác cải cách hành chính, trách nhiệm người đứng đầu

theo quy định của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện.

- Nghiên cứu và quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương các nội dung, ý kiến chỉ đạo của cấp

trên về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chấn chỉnh lề lối, tác phong

làm việc đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã nêu trong Công

văn số 1879/UBND-NC ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển

khai Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 04/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công

văn số 1815/UBND-NC ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển

khai Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công

văn số 591-CV/HU ngày 15/3/2022; Văn bản số 589/UBND-VP ngày 09/5/2023,

số 962/UBND-NV ngày 09/8/2022, số 973/UBND-NV ngày 11/8/2022, số

1036/UBND-NV ngày 22/8/2022 và Văn bản số 645/UBND-NV ngày 17/5//2023

của UBND huyện. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền cụ thể hóa các

nhiệm vụ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ trong

các cơ quan, đơn vị Nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Điện Biên Đông theo

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện.

- Thủ trưởng, người đứng đầu, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phải gương

mẫu thực hiện và thường xuyên theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị nghiêm túc chấp hành các quy định về kỷ

luật, kỷ cương hành chính. Chủ động, quyết liệt trong việc chấn chỉnh lề lối, tác

phong làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

còn thiếu tinh thần tự giác, không nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành

chính và nội quy, quy chế làm việc của đơn vị.

2. Chủ động rà soát các nhiệm vụ được giao theo chức năng, thẩm quyền

của cơ quan, đơn vị, xây dựng lộ trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ một

cách cụ thể, quyết liệt chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch

giao; Kịp thời tổng hợp kết quả, tồn tại, khó khăn, đề xuất giải pháp tháo gỡ báo

cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nắm, chỉ đạo.

3

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với phòng Nội

vụ, phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm thống kê theo dõi tiến độ thực

hiện các kết luận của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; Hàng tháng báo cáo

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện nắm để chỉ đạo và làm căn cứ đánh giá

xếp loại cuối năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Giao Trưởng phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ

cương hành chính của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn để làm căn

cứ, xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm theo quy định.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện đảm

bảo đúng nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Lãnh đạo HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc La

		2024-08-05T08:35:46+0700

		2024-08-05T09:26:04+0700

		2024-08-05T09:26:05+0700

		2024-08-05T09:26:05+0700